Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Educação
Núcleo de Comunicação

EDITAL Nº 001/2025
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO DO CE – RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS BAE

O Núcleo de Comunicação (NUCOM) do Centro de Educação (CE), da Universidade
Federal de Santa Maria (UFSM), no uso de suas atribuições, torna pública a
retificação do cronograma do Processo Seletivo para Bolsistas BAE (Bolsa de
Assistência ao Estudante), conforme estabelecido no Edital Nº. 001/2025, publicado
em 17/03/2025.

1 DA RETIFICAÇÃO
1.1 O presente Edital de Retificação tem por objetivo alterar o cronograma do
Processo Seletivo para Bolsistas BAE, conforme descrito a seguir:

Datas​Etapas
24/03/2025​ Período de seleção pela Comissão – 1ª etapa
25/03/2025​ Publicação dos resultados da 1ª etapa
26/03/2025​ Realização das entrevistas – 2ª etapa
27/03/2025​ Divulgação do resultado preliminar da 2ª etapa
31/03/2025​ Divulgação do resultado definitivo
01/04/2025​ Início das atividades da Bolsa BAE

1.2 As demais disposições do Edital Nº.001/2025 permanecem inalteradas.

2 DA DIVULGAÇÃO
2.1 O presente Edital de Retificação será divulgado no site do Centro de Educação.

2.2 Os(As) candidatos(as) são responsáveis por acompanhar as alterações e
atualizações referentes ao processo seletivo.

Santa Maria, 24 de março de 2025.

Alessandra Alfaro Bastos
Chefe do Núcleo de Comunicação do CE/UFSM